



JUSTITS MINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 10. marts 2015
Kontor: Sikkerheds- og Forebyggelseskontoret
Sagsbeh: Cecilie Maarbjerg Qvist
Sagsnr.: 2015-1914-0243
Dok.: 1516553

1. Angrebene i København den 14.-15. februar 2015 viser, at voldelige kræfter vil angribe vores demokrati og vores frihed.

Efter terrorangrebet i Paris iværksatte regeringen et gennemsyn af de redskaber, som danske myndigheder råder over. Bl.a. politiet og PET har vurderet, hvilke redskaber og ressourcer der er behov for i forhold til udviklingen i terrortruslen mod Danmark.

På den baggrund præsenterede regeringen udspillet *Et stærkt værn mod terror – 12 nye tiltag mod terror*. Formålet med udspillet er at sikre, at Danmark har et stærkt værn mod terror.

2. I forlængelse af angrebene i København vil myndighederne foretage en grundig evaluering af forløbet og indsatsen, herunder af de forskellige relevante myndigheders kendskab til Omar Abdel Hamid El-Hussein i tiden op til angrebene. Det er helt naturligt at foretage en sådan samlet evaluering. Det kan der ikke være to meninger om, og det fremgår ligeledes af regeringens udspil.

Politiet er stadig i gang med en meget omfattende efterforskning af sagen, og der er fortsat en række uafklarede forhold, som myndighederne er i færd med at undersøge. Det er min opfattelse, at det er helt afgørende, at politiet kan prioritere deres ressourcer til arbejdet med at afdække og efterforske sagen. Der er dog andre involverede myndigheder, der ikke på samme måde er involveret i efterforskningen. Og disse myndigheder vil inden for en kortere tidshorisont kunne bidrage med oplysninger om Omar Abdel Hamid El-Hussein mv.

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

3. Folketingets Retsudvalg har den 26. februar 2015 afgivet *beretning nr. 7 om terrorangrebet i København den 14. og 15. februar 2015*. I beretningen udbeder et flertal i udvalget (V, DF, SF, LA og KF) sig inden tre uger en skriftlig redegørelse fra regeringen om en række forhold.

4. Det fremgår af Retsudvalgets beretning, at man for det første har bedt om en redegørelse om eventuelle ændringer af sikkerhedsforanstaltninger efter terrorangrebet i Paris, herunder eventuelle ændringer i myndighedernes foranstaltninger til sikring af det jødiske samfund.

Den politimæssige beskyttelse af Det Jødiske Samfund fastlægges på baggrund af en politi- og sikkerhedsfaglig vurdering og tilpasses løbende i lyset af trusselsbilledet. Der vedlægges til Retsudvalgets orientering den beskrivelse heraf, som forligskredsen bag aftalen om politi- og anklagemyndighedens økonomi har fået udleveret i forbindelse med forhandlingerne om de initiativer i regeringens terrorudspil, der vedrører politiet og PET, og finansieringen heraf.

Jeg kan desuden tilføje, at spørgsmålet om sikkerheden for Det Jødiske Samfund har været genstand for en fortrolig orientering af partilederne. Jeg håber på forståelse for denne fremgangsmåde.

5. For det andet fremgår det af Retsudvalgets beretning, at man har bedt om en redegørelse om myndighedernes håndtering af sager vedrørende Omar Abdel Hamid El-Hussein inden terrorangrebet, herunder sociale myndigheders og kriminalforsorgens eventuelle indsats og viden om faktorer, der kan have haft en betydning for hans radikaliseringsproces, samt mulige barrierer eller svigt i videndelingen om radikaliseringsbekymringen.

Rigsadvokaten, Direktoratet for Kriminalforsorgen og Domstolsstyrelsen vil udarbejde en faktuel beskrivelse af disse myndigheders sager vedrørende Omar Abdel Hamid El-Hussein frem til angrebet i København, og Københavns Kommune vil blive anmodet om tilsvarende at bidrage med en faktuel beskrivelse af deres relevante sager vedrørende Omar Abdel Hamid El-Hussein. Beskrivelserne forventes sendt til Retsudvalget senest den 19. marts 2015.

For så vidt angår politiets og PET's håndtering af spørgsmål vedrørende Omar Abdel Hamid El-Hussein vil en beskrivelse heraf indgå i den samlede evaluering af myndighedernes indsats i forbindelse med angrebene i København, jf. pkt. 7 nedenfor.

De faktuelle beskrivelser udarbejdet af Rigsadvokaten, Direktoratet for Kriminalforsorgen, Domstolsstyrelsen og Københavns Kommune vil ligeledes indgå i den samlede evaluering. For så vidt angår samarbejdet mellem myndighederne og identifikation af mulige barrierer eller svigt i videndelingen mellem myndighederne forudsætter det et overblik over det samlede forløb, herunder også politiets og PET's kendskab til Omar Abdel Hamid El-Hussein, og spørgsmålet vil derfor blive adresseret i den samlede evaluering, jf. pkt. 7 nedenfor.

6. Endelig fremgår det af Retsudvalgets beretning, at man har bedt om en redegørelse for kriminalforsorgens generelle antiradikaliseringssindsats, herunder oplysninger om antallet af indsatte, der gennemgår særlige exitforløb, statistik over omfanget af radikaliseringsindsats, tilsyn med indsatte religiøse betjening mv.

Direktoratet for Kriminalforsorgen vil på den baggrund udarbejde en beskrivelse af kriminalforsorgens indsats mod radikaliseringsindsats og ekstremisme, som forventes sendt til Retsudvalget senest den 19. marts 2015.

7. I beretningen udbeder Retsudvalget sig desuden inden seks uger en skriftlig redegørelse fra regeringen om forløbet omkring angrebet den 14. og 15. februar 2015. Redegørelsen skal bl.a. omfatte sikkerheden ved arrangementet i Krudttønden, samarbejdet med svensk politi om beskyttelsen af Lars Vilks, den skærpede bevogtning af synagogen og andre højrisikomål, politiets efterforskning mv.

Som nævnt vil myndighederne foretage en grundig evaluering af indsatsen i forbindelse med angrebene i København. Ligesom Retsudvalgets medlemmer finder jeg det vigtigt, at denne evaluering foretages, og jeg finder det naturligt, at en sådan evaluering foretages af de involverede myndigheder. Det fremgår derfor af regeringens anti-terrorudspil, at myndighederne vil foretage en sådan samlet evaluering. Det vil sikre, at myndighederne kan drage erfaringer af indsatsen og identificere eventuelle områder, hvor indsatsen kan forbedres. Samtidig vil evalueringen kunne danne grundlag for drøftelser om eventuelle styrkelser af den eksisterende indsats.

Evalueringen vil indeholde en beskrivelse af de forhold, som omtales i Retsudvalgets beretning, herunder politiets efterforskning, forholdene ved

Krudttønden og synagogen samt myndighedernes indsats mod radikaliserings og ekstremisme.

Der er imidlertid fortsat en række uafklarede forhold i sagen, som myndighederne er i færd med at undersøge. Det gælder bl.a. Omar Abdel Hamid El-Husseins færden før, under og imellem de to skudattentater, ligesom det fortsat afdækkes, om Omar Abdel Hamid El-Hussein fik bistand fra andre.

Det er efter min opfattelse helt afgørende, at de involverede myndigheder kan prioritere arbejdet med at afdække og efterforske sagen i denne indledende fase. Samtidig vil der være en betydelig risiko for, at en evaluering, der udarbejdes, før der foreligger det fornødne overblik over sagen, vil vise sig ufyldstgørende og upræcis.

På den baggrund vil politiet udarbejde en samlet evaluering, som bl.a. vil adressere de forskellige punkter, der peges på i Retsudvalgets beretning. Det er politiets forventning, at evalueringen vil foreligge i løbet af et par måneder. Evalueringen vil herefter blive sendt til Retsudvalget.

Med venlig hilsen

Mette Frederiksen